
16/04/2021 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=661529

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=661529 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES
 
 

HOMOLOGAÇÃO Nº 155 / 2021 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 15 de abril de 2021.

ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS-EDITAL Nº 24/2021
A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPI) e da Pró-reitoria de Ensino (PROEN),
torna pública a admissibilidade da pré-seleção de projetos no âmbito do Programa IF Mais
Empreendedor Nacional.

Propostas admitidas (em ordem alfabética)

Nome do Projeto Coordenador Campus

IFC MAIS EMPREENDEDOR
TECNOLÓGICO - EMPTEC

FABIO
ALEXANDRINI Rio do Sul

Redirecionamento e Calibragem do
Foco Estratégico das Startups
Sediadas na Incubadora Tecnológica
de Luzerna, ITL, a Partir da
Prospecção Geoeconômica e
Remodelagem de Negócios, Diante da
Pandemia Covid-19

ILLYUSHIN ZAAK
SARAIVA Luzerna

Programa Égide Empreendedor
Araquari e região

Jairo
Tschurtschenthaler
Costa

Araquari

 
 
 

(Assinado digitalmente em 15/04/2021 13:43 ) 
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROPI/REIT (11.01.18.00.29) 

Matrícula: 1102088 

(Assinado digitalmente em 15/04/2021 18:00 ) 
FERNANDO JOSE TAQUES 
PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROEX/REIT (11.01.18.92) 

Matrícula: 1683508 

(Assinado digitalmente em 15/04/2021 18:03 ) 
JOSEFA SUREK DE SOUZA 
PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROEN/REIT (11.01.18.91) 

Matrícula: 1677525 

(Assinado digitalmente em 16/04/2021 14:45 ) 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 

REITOR - TITULAR 

Processo Associado: 23348.001647/2021-66

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 155, ano:

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


16/04/2021 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=661529

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=661529 2/2

2021, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 15/04/2021 e o código de verificação:
2cd0cbff0f


